ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 августа 2019 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Беляк Д.Л.,

при секретаре ФИО20,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Западного административного

округа г.Краснодара ФИО21,

защитника-адвоката: ФИО22, предъявившего удостоверение №, действующего на основании ордера № филиала №,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ГДР, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей в должности директора в МБУК «ГДК ЗВО г. Краснодара», не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО11 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершила хищение денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию город Краснодар, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 (производство по уголовному делу в отношении которого прекращено ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом города Краснодара в соответствии со ст. 76.2 УК РФ с назначением судебного штрафа), с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Так, Муниципальное бюджетное учреждение культуры муниципального образования город Краснодар «Городской Дом культуры Западного внутригородского округа города Краснодара» (далее МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара»), расположенное по адресу: гор. Краснодар 

<

адрес>, на основании Устава, утвержденного постановлением администрации муниципального образования гор. Краснодар № от ДД.ММ.ГГГГ, является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий администрации МО город Краснодар в сфере культуры, учредителем и собственником которого является муниципальное образование город Краснодар.

Основными целями и видами деятельности МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» является оказание информационной, методической и практической помощи культурно-досуговым учреждениям округа и работа по совершенствованию методов проведения досуга, организация смотров, конкурсов, праздников и иных мероприятий, в том числе организация художественных кружков, при этом функции и полномочия учредителя и собственника имущества указанного бюджетного учреждения осуществляются администрацией муниципального образования город Краснодар.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, находясь по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, являясь на основании приказа о приеме на работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ директором МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ, то есть лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, в обязанности которой входило: осуществление действий без доверенности от имени учреждения, осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждение, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, распределение обязанностей между своими заместителями, поощрение работников учреждения, соблюдение при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, организация административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вступила в преступный сговор с ФИО10, с целью хищения денежных средств, выделяемых из местного бюджета муниципального образования гор. Краснодар в качестве финансирования заработной платы сотрудникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара».

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного директором МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» ФИО11, ФИО10, не имеющий согласно приказа Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №Н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих» необходимого образования и стажа работы, принят на должность руководителя кружка «Художественное слово» 1 категории по совместительству 0,5 ставки, и с последним подписан эффективный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в соответствии с приказом директора МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 назначен контрактным управляющим МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», однако фактически какого-либо участия в деятельности МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» не принимал, обязанности руководителя кружка «Художественное слово» 1 категории, а также обязанности, предусмотренные положением о работе контрактного управляющего, не выполнял.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г., ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, фактически не являясь сотрудником МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» и не выполняя обязанности, предусмотренные эффективным трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ по должности руководителя кружка «Художественное слово» 1 категории, не выполняя обязанности, предусмотренные подписанной с ним должностной инструкцией руководителя театральной студии «Рики-Тики-Тави» в части руководства работой коллектива художественной самодеятельности, осуществления постановки концертных и музыкальных номеров, принятия участия в работе методического кабинета, подбора для коллектива и отдельных исполнителей репертуара, осуществления постановки концертных и музыкальных номеров, подбора репертуара, состава исполнителей, проведения групповых и индивидуальных репетиций, организации и проведении массовых представлений, тематических вечеров, праздников и т.д., а также не выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные положением о работе контрактного управляющего, действуя по предварительному сговору с директором МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» ФИО11, которая согласно отведенной ей преступной роли, составляла соответствующие табели учета рабочего времени, в которые вносила заведомо ложные сведения о выполнении ФИО10 своих должностных обязанностей, а также включала ФИО10 в приказы об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», которые предоставляла в МКУ «Централизованная бухгалтерия управления культуры администрации МО город Краснодар», на основании чего, ФИО10 необоснованно получил принадлежащие муниципальному образованию город Краснодар денежные средства в качестве заработной платы и выплат стимулирующего характера. 

Так, согласно акта проверки муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального образования город Краснодар «Городской дом культуры Западного внутригородского округа города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 в качестве заработной платы и выплат стимулирующего характера были начислены денежные средства в сумме 43 885 рублей 80 копеек, а за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 33 741 рубль 12 копеек, а всего ФИО10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были начислены денежные средства в размере 77 626 рублей 92 копейки, являющиеся частью субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания, предусмотренной в бюджете МО гор. Краснодар, которые были зачислены на расчетный счет №, открытый на имя ФИО10 в КБ «Кубанский Универсальный банк» (ООО), по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. 

Поступившие на указанный расчетный счет денежные средства в общей сумме 77 626 рублей 92 копейки, ФИО10 и ФИО11, получившие реальную возможность ими распорядиться, похитили, чем полностью реализовали совместный преступный умысел, причинив муниципальному образованию город Краснодар материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая свою вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

Кроме признания, вина ФИО11 в совершении данного преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего - администрации муниципального образования города Краснодара – ФИО23 показала суду, что в августе 2016 года Администрацией муниципального образования город Краснодар рассмотрев запрос, поступивший из Управления МВД России по г. Краснодару в рамках проведения проверки по материалу в отношении директора МБУК «ГДК ЗВО» города Краснодара» № ФИО24 (ФИО58). По результатам рассмотрения данного письма было установлено, что приказом МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ № «О приеме работника на работу» ФИО10 принят на должность руководителя кружка «Художественное слово» 1 категории по совместительству 0,5 ставки. В соответствии с приказом МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО10 уволен с ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 начислено выплат в сумме 43 885,80 рублей. За весь период работы в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» ФИО10 начислена заработная плата в размере 77 626,12 рублей. Источником финансирования выплаченной заработной платы сотрудника МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» ФИО10 является субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, предусмотренная в местном бюджете (бюджете муниципального образования город Краснодар). В соответствии со статьёй 49 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» экономическую основу местного самоуправления составляют находящиеся в муниципальной собственности имущество, средства местных бюджетов, а также имущественные права муниципальных образований. При этом установлено, что муниципальная собственность признается и защищается государством наравне с иными формами собственности. В соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджет – форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций государства и местного самоуправления. Как следует из содержания статей 125 и 215 Гражданского кодекса Российской Федерации от имени муниципального образования права собственника осуществляют органы местного самоуправления, которые от имени муниципальных образований своими действиями могут приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов. С учетом изложенного, муниципальному образованию город Краснодар причинен имущественный вред.

Дополнительно представитель потерпевшего показала суду, что, ФИО10 фактически не исполнял свои трудовые обязанности, тем самым муниципальному образованию города Краснодара причинен имущественный вред. Суд назначил осужденному судебный штраф. В ходе судопроизводства по данному уголовному делу ФИО10 добровольно был возмещен вред, причиненный преступлением, в размере 77 626 рублей 92 копейки, которые поступили в бюджет МО г.Краснодара. Таким образом, ущерб на сегодняшний день возмещен ФИО10 в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО41, согласно которым МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» располагается по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, осуществляет деятельность, связанную с культурно-досуговой жизнью микрорайона и города Краснодара, а также обучения детей в специализированных кружках. Директором является ФИО24, в прошлом ФИО11, в штате состоит порядка 26-28 человек, это в основной своей массе руководители кружков, концертмейстеры, хормейстеры и т.д. Деятельность осуществляется как на возмездной, так и безвозмездной основе, имеются платные кружки, денежные средства, полученные за обучение детей приходуются в кассу общества, в дальнейшем в соответствии с положением о платном кружке направляются равных долях 50% на заработную плату работникам и нужды Дома культуры (коммунальные платежи, обслуживание). Указанную должность она занимает с ДД.ММ.ГГГГ, в ее полномочия и обязанности входит охрана труда (показ обучающих фильмов работникам, сбор подписей в журналах по охране труда, отчеты за экологию и т.д.), помощь директору в заключении договоров, в частности на поставку товаров, на осуществление ремонтных работ, подписку на газетные издания, прохождение медосмотра и т.д., кроме этого она является материально ответственным лицом за имущество, состоящее на балансе общества, с ней подписан соответствующий договор. Порядок выдачи заработной платы среди работников следующий: два раза в месяц 9 и 24 числа стимулирующие на заработную плату из местного бюджета поступают, как она предполагает, на расчетный счет МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», в дальнейшем зачисляются на зарплатные карты, согласно штатного расписания и приказа директора, в данном случае ФИО56 (ФИО11), которая к слову самолично определяет размер стимулирующих, хотя согласно положению об оплате и стимулировании работников учреждения, такие решения должны приниматься комиссионно. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ в штат МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» по документам был принят сотрудник ФИО10 на должность руководителя кружка, какого именно, не помнит, который в Дом культуры не появлялся ни разу, кто-либо из сотрудников никогда его не видел, но, помимо этого, по приказу директора ДК ФИО56 (ФИО58) Н.И. ФИО10 был назначен контрактным управляющим, то есть он должен был контролировать все закупки учреждения и подписывать договоры ГДК с поставщиками, но так как ФИО10 был принят фиктивно, все договоры за него подписывала сама ФИО24 (ФИО58), она лично неоднократно была свидетелем данного факта. Подписи можно увидеть на всех договорах, которые находятся в централизованной бухгалтерии управления культуры администрации МО город Краснодар.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО25, согласно которым МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» располагается по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, осуществляет деятельность, связанную с культурно-досуговой жизнью микрорайона и города Краснодара, а также обучения детей в специализированных кружках. Данное учреждение с октября 2015 года посещает ее сын ФИО26, а именно является участником театрального кружка «Рикки-тики-тави», занятия которого проходят по понедельникам и субботам с 17 час. 00 мин до 18 час. 00 минут, однако имели место случаи, когда занятия без объяснения причин отменялись, и в месяц их насчитывалось не более трех-четырех. Первоначально она отводила сына на занятия, но впоследствии сын время от времени ходил на занятия самостоятельно. В различное время руководителем кружка являлись ФИО27 и девушка по имени ФИО17, которых она лично видела и общалась по телефону по поводу отмены занятий. ФИО10 ей неизвестен, из разговора с сыном она также знает, что преподавателя по имени ФИО18, у них не было. В конце июня 2016 года, возможно 27 числа, ей на сотовый телефон поступал звонок с неизвестного номера, который не сохранился, в ходе которого мужским голосом её попросили подтвердить в случае опроса, что ей известен ФИО10 в части занятия по театральному кружку.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО28, согласно которым она с 2011 года работает концертмейстером МБУК «ГДК ЗВО г. Краснодара». В ее обязанности входит настройка инструментов, организация культурно-массовых мероприятий. ФИО10 она в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» никогда не видела, о том, что он был принят на должность руководителя кружка, ей ничего не известно.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО29, согласно которым ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, с 2003 года он работает хормейстером в МБУК «ГДК ЗВО г. Краснодара». В его обязанности входит обучение хорового исполнительства, хорового пения, концертные выступления, руководство академическим хором «Малиновый звон». О том, что ДД.ММ.ГГГГ в штат МБУК ГДК «ЗВО города Краснодара» был принят сотрудник ФИО10 ему ничего не известно. Такой сотрудник ни разу не появлялся, он его не видел.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО30, согласно которым она работает концертмейстером МБУК «ГБК ЗВО г. Краснодара». О том, что ДД.ММ.ГГГГ в штат МБУК ГДК «ЗВО города Краснодара» был принят сотрудник ФИО10 ей ничего не известно. Такой сотрудник ни разу не появлялся, она его не видела и о нем не слышала. Если бы он работал, то она бы о нем знала. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО31, согласно которым она работает педагогом дополнительного образования в ГБУ ДО КК «Дворец Творчества», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> №. Также совмещает работу дирижером ансамбля народных инструментов «Аккорд» в помещении МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с 2002 года, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в штат МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» по документам был принят сотрудник ФИО10 на должность руководителя кружка, ей ничего не известно. ФИО10 она никогда не видела, ей его не представляли.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО32, согласно которым с 1995 года по настоящее время она работает в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении Краснодарского края «Краснодарское хореографическое училище». В настоящее время оно расположено по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. С 1995 года по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности главного бухгалтера, а с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с передачей функций бухгалтерского учета в централизованную бухгалтерию министерства культуры Краснодарского края, она переведена на должность экономиста, в которой работает по настоящее время. В ее обязанности в настоящее время входит составление плана финансово-хозяйственной деятельности, финансовые отчеты, расчет нормативных затрат и т.д. График работы у нее ежедневно с 9 часов до 16 часов 30 минут, а в субботу с 9 часов до 14 часов 30 минут. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в ГБПОУ КК «Краснодарское хореографическое училище» работает ФИО10, который до ДД.ММ.ГГГГ работал в должности экономиста, а с указанного времени по настоящее время в должности специалиста отдела кадров. У него 6 дневная рабочая неделя. Выходной воскресенье. График работы и в должности экономиста, и в должности специалиста отдела кадров, одинаковый, а именно с понедельника по пятницу с 9 часов до 16 часов 30 минут, а в субботу с 9 часов до 14 часов 30 минут. С момента принятия ФИО10 на работу до настоящего времени они работают с ним в одном кабинете. До ДД.ММ.ГГГГ табели учета рабочего времени сотрудников учреждения составляла она, а с ДД.ММ.ГГГГ этим стал заниматься ФИО10 Работы у них много, поэтому все сотрудники заняты в рабочее время выполнением своих должностных обязанностей. Исключено, чтобы сотрудник выполнял постороннюю работу. С ФИО10 она работает в одном кабинете и видит, что ФИО18 выполняет только работу, связанную с основным видом деятельности в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении Краснодарского края « Краснодарское хореографическое училище». Как главный бухгалтер она ежедневно контролировала работу экономиста ФИО10 В течение дня она определяла фронт его занятий, давала ему различного рода задания и проверяла их выполнение. Рабочее место ФИО10 оборудовано стационарной рабочей станцией (компьютер), сканером, принтером, стационарным городским телефоном, принадлежащими училищу. Всю работу ФИО10 осуществлял именно за стационарным компьютером. Личную оргтехнику, в том числе и ноутбук, никогда не приносил на работу. ФИО10 с понедельника по пятницу находился на рабочем месте с 9 до 16 часов 30 минут. Раньше никогда не уходил. Свободного графика посещения у него не было. В субботу с 9 часов до 14 часов 30 минут. В отпуске был с середины июля. Не всегда они уходят ровно в 16 часов 30 минут, бывает и задерживаются до 17 или 18 часов. Это бывает не часто, но бывает, в основном в начале месяца в отчетный период. Точно помнит, что они задерживались в начале апреля 2016 года и в начале июля 2016 года, когда составляли квартальные отчеты. В конце сентября 2016 года к ней обратился ФИО10 с просьбой выдать справку о графике его работы, в которой указать, что он работает не с 9 часов до 16 часов 30 минут, а с 8 часов до 15 часов 30 минут, аргументировал он свою просьбу тем, что хочет устроиться на работу по совместительству в иное место работы, но еще не знает куда, и в случае если по дополнительному месту работы он будет работать с 16 часов, в училище он будет работать с 8 часов до 15 часов 30 минут, чтобы успевать. Она была не против, поэтому напечатала такую справку. Она заносила данную справку на подпись директору ФИО1. Директор спросила у нее, почему в справке указано время работы ФИО10 с 8 часов до 15 часов 30 минут, в то время как фактически он работает с 9 до 16 часов 30 минут, и она объяснила директору, что ФИО10 хочет устроиться на дополнительную работу, в связи с тем, чтобы успевать, будет приходить на работу и уходить с нее на 1 час раньше, при этом продолжительность рабочего времен не изменится. Директор была не против, и подписала данную справку. О том, что ФИО10 уже якобы где-то работает, он не говорил. ДД.ММ.ГГГГ ей от заместителя директора ФИО33 стало известно, что сотрудник полиции предъявил ей постановление о производстве выемки табелей рабочего времени ФИО10, личного дела ФИО10, и иных документов. Директор спросила у ФИО10 с чем это связано и ФИО10 пояснил, что он с марта 2016 года работал по совместительству в Доме культуры, и руководство хореографического училища в известность не поставил, и что в настоящее время проводится проверка дома культуры, более подробно он ничего не пояснял. После чего ими были подготовлены документы, интересующие правоохранительные органы, которые были изъяты в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, однако предоставить трудовой договор, заключенный с ФИО10 не представилось возможным, так как он находился в помещении, к которому не было доступа. После ухода сотрудника полиции, проводившего выемку документов, ей на сотовый телефон позвонил ФИО10 и спросил, приходил ли сотрудник полиции и изъял ли документы. Она ответила, что сотрудник полиции был и изъял все документы кроме трудового договора. ФИО10 попросил ее сделать дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ (то есть «задним числом»), в котором написать график работы, который будет совпадать с графиком работы указанным в выданной ему справке. Она спросила для чего ему нужно данное дополнительное соглашение. ФИО10 ответил, что в Доме культуры, где он работал по совместительству, он должен был быть к определенному времени, к какому не сказал, и чтобы успевать к тому времени, с которого он должен был быть на работе по совместительству, ему нужен документ, что он работал по основному месту работы до 15 часов 30 минут. Так как он соблюдал в училище график рабочего времени, то есть работал столько часов, сколько указано в табеле, она подумала, что, если они укажут в дополнительном соглашении другое время его работы, на его работе в училище это никак не скажется. ДД.ММ.ГГГГ она составила такое дополнительное соглашение, датированное ДД.ММ.ГГГГ, в котором указала график работы о котором просил ФИО10 ФИО10 приехал вечером на работу и расписался в нем в графе «работник». Директору она об этом ничего не сказала. Данное дополнительное соглашение они должны были предоставить следователю вместе с трудовым договором. Также она сказала ФИО18, что по телефону была приглашена на допрос следователя ДД.ММ.ГГГГ к 12 часам в отдел полиции. ФИО10 вышел из кабинета и вернувшись спустя некоторое время, сказал, что поговорил со своим адвокатом, который пояснил, что если нет повестки официальной, то она может сегодня не ходить, а пойти, когда будет повестка. В связи с тем, что у нее было много работы, и не было повестки, она решила не ходить на допрос и осталась на рабочем месте. Однако сотрудник полиции приехал в училище для того чтобы вручить ей повестку. Она узнала об этом от работников училища, и достав дополнительное соглашение, расписалась в нем от имени директора и поставила гербовую печать, за этим процессом ее и застал сотрудник полиции.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО34, согласно которым она проживает со своей мамой ФИО2 и двумя детьми ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ребенка являются инвалидами. ФИО13 болен ДЦП, а ФИО14 инвалид по зрению, обучается в первом классе общеобразовательной школы. Кроме того, ФИО14 с конца февраля 2016 года числится в театральной студии «Рикки-тикки-тави», однако занимается индивидуально у художественного руководителя ФИО27 в доме культуры по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>. С ФИО14 занимается только ФИО27, никто другой с ним никогда не занимался. Однажды она видела, что на занятиях с ее ребенком кроме Вадима Валерьевича присутствовала еще и ФИО8 с несколькими девочками из ее группы, так как ФИО27 хотел, чтобы стихотворение «врун» ее сын читал с девочкой из группы ФИО8, однако у них не получилось и ее ребенок читал стихотворение один. Кроме этого случая с ее ребенком проводил занятия только ФИО27 С февраля 2016 года по июнь 2016 года ее сын нигде не выступал, первое выступление состоялось ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале дома культуры, по адресу г. Краснодар, 

<

адрес>. Лично с ФИО10 она не знакома. Однако слышала эту фамилию от ФИО27 Летом 2016 года, точную дату она не помнит, когда она пришла на одно из занятий с сыном, ФИО27 сказал ей, что в настоящее время проводится проверка в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» и попросил ее, что, если ее кто-то спросит, знает ли она ФИО10, сказать, что видела его в доме культуры и знает, что такой там работает. Однако на самом деле она никогда его не видела, и где и кем ФИО10 работает, ей не известно.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО35, согласно которым она со своей матерью, супругом и двумя детьми - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ее дочь ФИО15 с начала мая 2016 года до начала июня ходила на занятия в театральную студию «Рикки-тикки-тави». Занятия проходили в понедельник с 18 до 19 часов, и в субботу с 17 до 18 часов. Один раз занятие было перенесено на 16 часов, но в основном оно проходило в указанное время. Проводила занятия девушка по имени ФИО12, ее номер телефона 

<

***>, фамилию ее она не знает. Занятия проходили в зале, расположенном по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>. Она, во время занятий, ожидала ребенка в холле, поэтому с уверенностью может сказать, что занятия всегда проводила только ФИО12. Затем в начале июня 2016 года, точную дату она не помнит, ФИО12 прислала СМС-сообщение, о том, что летом занятий не будет, так как она уезжает работать в летний лагерь на морском побережье, куда именно не уточнила. Затем ДД.ММ.ГГГГ от ФИО12 пришло сообщение с текстом, что занятия состоятся 8 октября в 18 часов 00 минут, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Она ответила, что ФИО15 ходить на занятия не будет, так как ходит уже в другой кружок, территориально расположенный ближе к дому, так как на 70 лет Октября далеко ездить. Больше ни от кого ей звонков и смс сообщений не поступало. Никто кроме ФИО12 занятия в кружке «Рикки-тикки-тави» не проводил. Ни в каких мероприятиях, проводимых ГДК, ФИО15 участия не принимала. В одном из разговоров с ФИО12 она спросила у последней, есть ли кружок для ее старшего сына ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО12 ответила, что она же преподает студию «Рикки-тикки-тави» в старшей группе куда ходят девочки возрастом от 13 лет. Однако отвести сына у нее не получилось. В какие дни и время, занималась старшая группа, она не знает, но точно помнит, что ФИО12, сказал, что занятия в старшей группе «Рикки-тикки-тави» проводит тоже она. После занятий с ее дочерью, в этом зале проводились занятия по танцам у девочек возрастом около 5-7 лет. Она поняла, что это занятия по танцам, так как дети были одеты в танцевальную одежду, и по разговорам с мамами, которые их приводили ей известно, что это были именно танцы. Также она видела их преподавателя. Это была женщина, брюнетка на вид около 40 лет. До занятий с ее дочерью, никаких занятий в зале не проводилось, так как ФИО12 всегда открывала дверь ключом перед их занятием. ФИО10 ей не знаком.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО36, согласно которым, она проживает со своими родителями и сыном ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С начала 2016 года по настоящее время ее сын занимается в бесплатной театральной студии «Рикки-тикки-тави» МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара». Занятия проходят в основном в зале по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, иногда занятия проходят в Доме культуры, по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>. В начале года занятия проводил мужчина по имени Вадим Валерьевич, с весны 2016 года занятия проводит ФИО12. Их фамилии ей не известны. В июле, августе, сентябре 2016 года занятий не было. Сейчас они возобновились, проводит занятия ФИО12. Занятия проводились два раза в неделю, в основном в понедельник и в субботу. В один из дней оно было с 17 до 18 часов, а в другой с 18 до 19. Иногда занятия переносились на другие дни. В основном ребенка на занятия водила она, очень редко дедушка или бабушка. Она никогда не видела, чтобы занятия в студии проводил кто-либо кроме Вадима Валерьевича или ФИО12. Ее сын ни разу не участвовал в культурно-массовых мероприятиях. В начале лета 2016 года, ей позвонил мужчина, назвал ее по имени отчеству, сказал, что ее сын занимается в театральной студии «Рикки-тикки-тави». Она подтвердила, что это так. Мужчина сказал, что у них произошла ошибка при формировании групп, что ее сын якобы был записан в группу преподавателя по имени ФИО18, однако по ошибке попал в другую группу и попросил, что если вдруг ей позвонят, не важно, откуда, и спросят, кто занимался с ее сыном, чтобы она ответила, что ей знаком преподаватель по имени ФИО18. По голосу ей показалось, что звонил Вадим Валерьевич. На самом деле преподаватель с таким именем ей не знаком. Она его никогда не видела. О существовании разных групп театральной студии «Рикки-тикки-тави», а именно старшей и младшей, ей ничего не известно, так как групп, кроме той в которой занимался ее сын, она не видела. В его группе были дети разных возрастов, примерно от 6 до 10 лет. ФИО10 ей не знаком

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО10, согласно которым он в 2017 году он привлекался к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ. Уголовное дело в отношении него было прекращено по постановлению Ленинского районного суда г. Краснодара ДД.ММ.ГГГГ по ст. 25 прим. 1 УПК РФ. Ему назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 100 000 рублей, который он оплатил в феврале 2017 года. Он обвинялся в том, что действуя из корыстных побуждений, имея умысел на хищение денежных средств, выделяемых из местного бюджета муниципального образования город Краснодар в качестве финансирования заработной платы сотрудникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодар» вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом из числа работников вышеуказанного бюджетного учреждения, был принят на должность руководителя кружка «Художественное слово», а также на него были возложены обязанности контрактного управляющего, однако фактически никакого участия в деятельности дома культуры не принимал, получая ежемесячно заработную плату, тем самым, действуя в сговоре с неустановленным лицом из числа руководителей МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» причинил муниципальному образованию город Краснодар материальный ущерб. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого по уголовному делу он не признавал вину и не давал правдивые показания. В настоящий момент желает рассказать, как все было на самом деле. Так, примерно в конце января или в начале февраля 2016 года ему на мобильный телефон позвонила ФИО24, которая в тот момент носила девичью фамилию ФИО58, с которой он лично знаком не был, однако знал ее визуально как бывшего работника МБОУ СОШ № г. Краснодар. ФИО37 сказала, что хочет со ним встретиться, так как может предложить ей дополнительный заработок. Он в тот момент работал в должности экономиста в хореографическом училище г. Краснодара. В тот же день, примерно в 19 часов ФИО11 приехала по месту его жительства по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В ходе разговора она пояснила, что его номер телефона она узнала у кого-то из общих знакомых, что она работает директором МБУК «Городской дом культуры Западного внутригородского округа г. Краснодара» и нуждается в услугах контрактного управляющего, после чего спросила сможет ли он выполнять данные обязанности, пояснив, что будет оплачивать в месяц около 10 -15 тысяч рублей, в зависимости от объема работы. Он согласился. Несколько раз в феврале ФИО11 приходила к нему домой, и он выполнял необходимый объем работы, за который она ему оплачивала, как она поясняла из личных средств. Затем в конце февраля 2016 года находясь у него дома по вышеуказанному адресу, ФИО11 сказала, что ей тяжело материально оплачивать его услуги из «своего кармана», так же сказала, что официально должность контрактного управляющего в доме культуры не предусмотрена и не оплачивается. В связи с чем, предложила ему оформиться в МБУК «ГДК ЗВО гор. Краснодара» на должность руководителя творческого кружка «Художественное слово» при этом сказала, что кружок ему вести не нужно, необходимо будет изредка удаленно от рабочего места сканировать предоставленные ею различного рода контракты и публиковать их на специальном портале. Так как объем работы будет не большой, ФИО24 сказала, что ему необходимо будет часть денежных средств из заработной платы получаемой им за должность руководителя кружка «Художественное слово» возвращать ей. Они договорились, что это будет сумма 5 000 рублей. ФИО11 заверила его, что никаких проблем при этом не возникнет. Он сказал, что у него нет необходимого образования для оформления на должность руководителя кружка, но она ответила, что кружок для «любителей» и его можно вести с его образованием. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №, подписанного ФИО11 он был официально оформлен на должность руководителя кружка «Художественное слово» в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара, при этом обязанности руководителя кружка он не выполнял. Об этом было достоверно известно ФИО11 (ФИО24), так как она сама же ему и предложила такой вариант. Кроме того, он полагает, что об этом было известно и супругу ФИО24 – ФИО27, так как тот был ее заместителем и курировал ведение кружков, ему не могло быть не известно о том, что он не ведет кружок. Находясь у себя дома, он в свободное от основной работы время, выполнял работу, связанную с заключением контрактов. Ежемесячно ему на карту приходила заработная плата за выполнение обязанностей руководителя кружка «Художественное слово». Снимая денежные средства с карты, он как они и договаривались часть отдавал директору ФИО24 (ФИО58). Затем в дом культуры приехала проверка. В один из дней ему позвонила ФИО24 (ФИО58) и сказала, что ему срочно необходимо приехать в дом культуры, так как проверяющий проверяет ведение кружков и наличие работников на рабочих местах. Он прибыл в дом культуры, где в коридоре его встретили ФИО24 (ФИО58) и ФИО27, которые проинструктировали его по должностным обязанностям по должности руководителя кружка, после чего завели в кабинет к проверяющими и представили как руководителя кружка. Проверяющий стал задавать вопросы относительно его должностных обязанностей, на которые он отвечал с трудом, неуверенно, так как на самом деле не занимался этим. Спустя несколько дней ему вновь позвонила ФИО24(ФИО58) и снова попросила срочно приехать, так как проверяющий, проверяет ведение кружка. Он вновь прибыл в дом культуры. Его проверяющий увидел, однако зафиксировал факт отсутствия детей. ФИО24 (ФИО58) объяснила проверяющему факт отсутствия детей плохой погодой, так как в тот день шел дождь. Кроме того, ФИО24 заверяла его, чтобы он не переживал, что она все уладит и проблем не будет. Затем ему стало известно, что в отношении него проводится проверка правоохранительными органами, а затем он узнал, что в отношении него возбуждено уголовное дело. В ходе расследования уголовного дела ФИО11 (ФИО56) и ее супруг ФИО27 просили его не рассказывать в ходе дачи показаний как было на самом деле, а именно о их сговоре, так как ее обвинят в совершении должностного преступления, в связи с чем, он настаивал на показаниях, что действительно работал руководителем кружка «Художественное слово» и о их договоре с ФИО24 ничего не говорил. Кроме того, от ФИО27 ему стало известно, что он по телефону, а также при личной встрече просил подчиненных сотрудников и родителей детей, у которых он преподавал один из кружков, подтвердить в полиции, что кружок у их детей преподавал ФИО10, хотя как он уже показал, такого на самом деле не было, он никакого участия в культурной деятельности дома культуры не принимал, лишь периодически по просьбе ФИО24 на портале готовил документы по закупкам и проведению торгов. Затем уголовное дело по обвинению него в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ было направлено в суд, а в отношении неустановленного руководителя дома культуры выделено в отдельное производство. С тех пор он не общался с супругами ФИО56. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО38, согласно которым она до ДД.ММ.ГГГГ она работала учителем по совместительству в отделе кадров в МБОУ СОШ № г. Краснодара. Примерно в 2013-2014 году в указанной школе учителем музыки работала ФИО11, с которой она поддерживала нормальные рабочие отношения. ФИО11 с её слов знала, что её дочь ФИО39 и супруг последней ФИО10 работают в бухгалтерии Краснодарского хореографического училища, находящегося на территории школы №. После увольнения ФИО11 из школы ей стало известно, что ФИО11 устроилась работать директором дома культуры Западного округа г. Краснодара. В один из дней в конце 2015 года ФИО11 пришла в школу за получением справки 2-НДФЛ и они встретились. В ходе разговора ФИО11 попросила номер телефона её дочери ФИО39 Она не интересовалась для чего той нужны контакты её дочери и дала номер телефона. В дальнейшем в январе 2017 года находясь у родственников в 

<

адрес>, из телефонного разговора с дочерью ей стало известно, что в отношении её зятя ФИО10 было возбуждено уголовное дело, которое направлено в суд по его обвинению в совершении мошенничества. По приезду домой, из разговора с дочерью и зятем ей стало известно, что в конце 2015 года дочери позвонила ФИО11 и предложила встретиться. При встрече, у них дома, ФИО11 предложила зятю подзаработать, а именно за определенную плату оказывать ей помощь в экономических вопросах, касающихся Дома культуры. Зять согласился и несколько месяцев ФИО11 платила ему наличными денежными средствами. Затем сказала, что платить со своего кармана ей накладно и предложила ему оформиться в Дом культуры на должность руководителя кружка, так как должности экономиста в доме культуры не было. При этом сказала, что никакие кружки ему вести не нужно будет. Впоследствии приехала проверка и данный факт выявила. Со слов зятя и дочери она поняла, что зять делился с ФИО11 заработной платой. Узнав об этом, она стала звонить ФИО11 на мобильный телефон для того чтобы поговорить и решить, как выходить из данной ситуации, однако ФИО11 не отвечала не телефонные звонки, скидывая звонок. Затем к её зятю была применена мера – судебный штраф в размере 100 000 рублей, кроме того он погасил в бюджет муниципального образования г. Краснодар причиненный ущерб в сумме более 70 000 рублей. Её возмутил тот факт, что денежные средства зять и директор дома культуры ФИО11, путем оформления зятя на работу в качестве «мертвой души» похищали вместе, а ущерб он возмещал один. В связи с этим, а также в связи с тем, что она не могла дозвониться ФИО11, она и ее супруг направились по адресу ее регистрации, который ей известен, так как они вместе работали ранее в одной школе. Она хотела поговорить с ними по поводу возмещения ущерба, так ее зять его выплатил один в полном размере, и, по её мнению, было справедливо разделить сумму ущерба поровну, так как данное преступление они совершили вдвоем. Как работник отдела кадров, она знала работу руководителя и достоверно знала, что без ведома руководителя её зять не мог один совершить данное преступление. Кроме того, со слов зятя ей было известно, что именно ФИО11 предложила ему устроиться к ней на работу «мертвой душой». Когда они с супругом пришли к ФИО11 домой, дверь открыла какая-то женщина. В квартире были развешены пеленки. В квартиру их женщина не пустила, а когда узнала, кто они, закрыла перед ними дверь. Разговор не состоялся. Кто была женщина, открывшая дверь, ей не известно, но насколько она поняла это была мать ФИО11 Впоследствии поговорить с ФИО11 так и не удалось. Недавно ей стало известно, что ФИО11 вновь работает директором дома культуры. Она позвонила на рабочий телефон ФИО11 в дом культуры и когда та ответила на звонок, она всего лишь спросила, не стыдно ли ей. ФИО11 ответила, что ей не стыдно и у нее все хорошо. Ни она, ни её родственники, никогда, ни ФИО11, ни ее родственникам не угрожали, никакие денежные средства не требовали.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО39, согласно которым она является супругой ФИО10 В конце декабря 2015 года, точную дату она не помнит, ей на мобильный телефон позвонила ФИО11, с которой она знакома не была, однако со слов мамы ей было известно, что ФИО11 ранее работала в МБОУ СОШ №. ФИО11 попросила помощи в экономических вопросах по Дому культуры, при этом пояснила, что она работает директором в одном из домов культуры. Она и ее супруг встретились с ФИО11 у них дома. Её супруг согласился за определенную плату оказывать ФИО11 помощь. В конце февраля 2016 года в ходе одной из встреч, ФИО11 сказала, её супругу, что оплачивать из своих средств его услуги ей накладно и предложила трудоустроить его на работу в дом культуры под ее руководством в должности руководителя кружка. Супруг сказал, что не имеет соответствующего образования, кроме того имеет дефект речи в виде заикания, поэтому не сможет работать в данной должности. ФИО11 сказала, что в этой должности он будет просто числиться, занятия проводить не будет, но попросила продолжать ей помогать в экономической работе по дому культуры, насколько она помнит по обязанностям контактного управляющего. При этом ФИО11 заверила, что никаких проблем с законом не возникнет, так как у нее имеются знакомые в прокуратуре. Также ФИО11 пояснила, что должности контрактного управляющего в ДК нет, и она не оплачивается, а данную работу должен выполнять кто-то из сотрудников «в нагрузку». Её супруг согласился. Он работал по основному месту работы полный рабочий день. Периодически, не посещая дом культуры, он помогал ФИО11 на сайте госзакупок. Это была не объемная работа и много времени не занимала. Все документы за него, которые должен был подписывать контрактный управляющий, подписывала ФИО11 Насколько ей известно от супруга, получая заработную плату супруг делился какой-то ее частью с ФИО11 В подробности этого она не вникала. Затем проверкой был выявлен факт того, что её супруг в доме культуры не работал, а просто числился и при этом получал заработную плату и он был привлечен к уголовной ответственности. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им проведена проверка деятельности МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара». Основанием проведения проверки являлся приказ управления культуры администрации муниципального образования город Краснодар от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании удостоверения от ДД.ММ.ГГГГ №. Предметом проверки явилась проверка фактов, указанных в письменном обращении заместителя директора по административно-хозяйственной части МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» ФИО41. Объектом проверки являлось муниципальное бюджетное учреждение культуры муниципального образования город Краснодар «Городской Дом культуры Западного внутригородского округа города Краснодара». Проверяемый период: 2016 год, на момент проверки, то есть с января 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки выяснялись следующие вопросы: соответствие фактической численности работников штатной численности; наличие трудовых книжек, трудовых договоров, личных дел работников и соблюдение порядка их заполнения и хранения; отработка рабочего времени работниками учреждения; соблюдение порядка установления выплат стимулирующего характера и их обоснованность; реализация отдельных мероприятий муниципальной программы муниципального образования город Краснодар «Комплексные меры профилактики наркомании в муниципальном образовании город Краснодар», подпрограммы «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан, проживающих на территории муниципального образования город Краснодар», муниципальной программы муниципального образования город Краснодар «Реализация молодёжной политики на территории муниципального образования город Краснодар»; соответствие произведённых расходов целям предоставления субсидии; выборочная инвентаризация материальных ценностей; организация работы творческих коллективов и клубных формирований. Проверяемое Бюджетное учреждение является некоммерческой организацией, учредителем и собственником имущества которой является муниципальное образование город Краснодар. Функции и полномочия учредителя в отношении ГДК осуществляются администрацией муниципального образования город Краснодар. Бюджетное учреждение является юридическим лицом, находящимся в ведении управления культуры администрации муниципального образования город Краснодар. В ходе проверки ему было представлено расписание занятий клубных формирований, среди которых была указана театральная студия «Рикки-тикки-тави» под руководством ФИО8 При этом разграничений на группы (старшую и младшую не было). ФИО10 в расписании указан не был. Нормативными документами установлен обязательный перечень документов, необходимых для работы клубных формирований: журнал учёта работы клубного формирования; приказ о создании клубного формирования; положение о клубном формировании; планы деятельности клубного формирования; годовой отчёт о деятельности клубного формирования. Необходимо отметить, что журнал учёта является основным документом учёта всей работы коллектива и хранится в администрации учреждения как документ строгой отчётности. Журнал ведётся лично руководителем коллектива. Заполнение всех граф журнала является обязательным. Необходимо отметить, что работник учреждения - ФИО10 в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ принят в ГДК с ДД.ММ.ГГГГ на должность «Руководитель кружка «Художественное слово» 1 категории» в объёме 0,5 ставки в соответствии со штатным расписанием по совместительству (внешнее). Кроме того, согласно требований Приказа №н данная должность предполагает наличие высшего профессионального образования (культуры и искусства, педагогическое, техническое) и стаж работы в должности руководителя кружка II категории не менее 3 лет. ФИО10 не имел необходимого образования и стажа работы, о чём сотрудниками МКУ «ЦБ управления культуры» указано директору в справке по разногласиям от ДД.ММ.ГГГГ. Фактически он имеет высшее образование по квалификации «Экономист-менеджер» и по основному место работу является экономистом. Несмотря на указанные разногласия, он принят в ГДК. В соответствии с п. 10 Приказа №н лица, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, установленных требованиями к квалификации, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объёме возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии назначаются на соответствующие должности также, как и лица, имеющие специальную подготовку и стаж работы. В нарушение данного требования в учреждении отсутствуют указанные рекомендации. Важно отметить, что клубное формирование «Художественное слово» в расписании занятий отсутствует и со слов руководителя ГДК переименовано в «Рики-тики-тави» без внесения соответствующего изменения в штатное расписание. Согласно данным журнала учёта занятия театральной студии «Рики-тики-тави» проводятся только с апреля 2016 года. При этом в расписании занятий руководителем коллектива указана только ФИО8 В разделе «Расписание» журнала учёта в периоде с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и по младшей и по старшей группе указана роспись о проведении занятий только ФИО8 В соответствии с должностной инструкцией, с которой ФИО10 ознакомлен под роспись, он должен: руководить работой коллектива художественной самодеятельности; обеспечивать высокий идейно-художественный уровень его творчества; участвовать в разработке перспективных и текущих планов работы, в проведении организационно-творческих мероприятий ГДК; подбирать для коллектива и отдельных исполнителей репертуар, обеспечивать правильность его исполнения; вести работу по совершенствованию мастерства исполнителей, правильное понимание произведения; осуществлять постановку концертных и музыкальных номеров; подбирать репертуар, состав исполнителей, проводит с ними групповые и индивидуальные репетиции; привлекать к участию в работе творческие коллективы, общественные организации, коллективы художественной самодеятельности, других работников; проводить учебно-воспитательную работу в коллективе художественной самодеятельности ГДК; принимать участие в работе методического кабинета (уголка) Дома культуры, организации и проведении массовых представлений, тематических вечеров, театрализованных праздников, карнавалов, народных гуляний и других массовых мероприятий; вести учёт репетиций, выступлений, проводимой учебно-воспитательной работы в коллективе; решать все вопросы в пределах предоставленных ему прав. В ходе проверки факты исполнения руководителем кружа 1 категории ФИО10 своих должностных обязанностей в периоде с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не установлены. Сценарии, отчеты о проведенных ФИО10 мероприятиях, фотоматериалы на которых изображен ФИО10, представлены не были. В ходе проверки фактического проведения занятий ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов до 19 часов занятие младшей группы театральной студии «Рикки-тикки-тави» не проводилось. ФИО10 присутствовал в помещении на 

<

адрес> в г. Краснодаре, а детей не было, при этом в этот же день ранее мною проверялись проведение занятий в других коллективах. ДД.ММ.ГГГГ при аналогичной проверке ФИО10 не присутствовал на занятии, занятие не проводилось. Таким образом, данному работнику за указанный период необоснованно начислена и выплачена заработная плата в сумме 43 885,80 рублей. Должности контрактного управляющего в штатном расписании МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» не предусмотрено. Фиксированный оклад для должности контрактного управляющего не утвержден. В связи с этим оплата труда за исполнение обязанностей контрактного управляющего осуществляется по соглашению между работником и работодателем. Обязанности контрактного управляющего возложены на ФИО10 согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ. В приказах об установлении выплат стимулирующего характера в разделе обоснования указаны основания «за степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов и за высокий уровень профессиональной подготовки. Как указано в приказах, выплаты установлены по должности руководитель кружка «Художественное слово». Каких-либо ссылок об установлении выплат по исполнению обязанностей контрактного управляющего в приказах не имеется.

Кроме того, вина ФИО11 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в суде письменными и вещественными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – рабочего кабинета директора МБУК «ГДК ЗВО г. Краснодара» ФИО24 (ФИО11), в ходе которого изъяты заверенные копии кадровых документов ФИО10, кадровые документы ФИО24 (ФИО11), копии правоустанавливающих документов МБУК «ГДК ЗВО г. Краснодара», копии приказов об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО г. Краснодара»;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – офисного помещения № расчетного отдела МКО «ЦБ Управления культуры», расположенного по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты следующие документы: годовая карточка работника ФИО10, ведомости зачисления заработной платы, табеля учета рабочего времени сотрудников, акт проверки МБУК ГДК ЗВО г. Краснодара;

протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО41 и подозреваемым ФИО10, в ходе которого свидетель ФИО41 подтвердив ранее данные показания, изобличила ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ;

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО10 и свидетелем ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО10 подтвердив ранее данные показания, изобличил ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции в помещении ГБПОУ КК «Краснодарское хореографическое училище» по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> изъяты табели учета рабочего времени ФИО10, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия журнала регистрации справок, личное дело работника ФИО10;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля ФИО32 изъят трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с работником ФИО10, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, датированного ДД.ММ.ГГГГ, составленный задним числом по просьбе ФИО10, в котором указан график работы ФИО10 не соответствующий действительности;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» изъяты журнал учета работы МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» за 2016 год, сценарии, отчеты о проведенных мероприятиях;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у специалиста ФИО40 изъято расписание кружков и творческих коллективов ГБУК «ГДК ЗВО города Краснодара»;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены следующие документы: заверенная копия заявления ФИО10 о приеме его на работу на должность руководителя кружка «Художественное слово» 1 категории, 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, заверенная копия согласия ФИО10 на обработку персональных данных на 1 листе, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО10 в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» руководителем кружка «Художественное слово» 1 категории по совместительству 0,5 ставки. Приказ подписан руководителем организации ФИО11, заверенная копия должностной инструкции руководителя кружка «Рикки-тикки-тави» на 3 листах, в которой имеется подпись ФИО10, согласно которой в должностные обязанности ФИО10 входило: участие в разработке перспективных и текущих планов работы и проведение организационно-творческих мероприятий; подборка репертуара, работа по совершенствованию мастерства исполнителей, правильное понимание произведения; осуществление постановки концертных и музыкальных номеров; подбор репертуара, групповые и индивидуальные репетиции и т.д.; справка по разногласиям на 1 листе, согласно которой у ФИО10 нет соответствующего для должности образования; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО10 контрактным управляющим в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара». Подписан руководителем ФИО11; заверенная копия положения о работе контрактного управляющего на 2 листах; заверенная копия эффективного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 согласно которого работник принят на работу, на должность руководитель кружка «Художественное слово» на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ. Работнику устанавливаются стимулирующие выплаты за высокий уровень профессиональной подготовки, за исполнение обязанностей контрактного управляющего, за отсутствие штрафов и ошибок (на 1 месяц); участие творческого коллектива сотрудника в культурно-массовых мероприятиях, организация выставок (кроме фестивалей-конкурсов) на 1 месяц; за исполнение должностных обязанностей в условиях сложности, срочности и повышенного качества или объема работ (на 1 месяц); добросовестное выполнение должностных обязанностей единовременно); заверенная копия дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ датированное ДД.ММ.ГГГГ №, о внесении изменений в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 вертикально расположенных листах формата А-4 согласно которому стимулирующие выплаты ФИО10 могут быть – за степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач директора, выполняя функции контрактного управляющего на 1 месяц; за исполнение обязанностей контрактного управляющего в условиях сложности, срочности и повышенного качества или объема работ. На 1 месяц. Подписано руководителем ФИО11 и работником ФИО10; заверенная копия диплома ВСВ 1319412 ФИО10, согласно которому ему присуждена квалификация экономист-менеджер по специальности «экономика и управление на предприятии (в машиностроении и приборостроении)»; копия трудовой книжки ФИО10; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО11 в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» на должность художественного руководителя; заверенная копия распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ главы МО город Краснодар ФИО42 о возложении обязанностей директора МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» на ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия приказа начальника управления культуры ФИО43 о возложении обязанностей на ФИО11; заверенная копия распоряжения главы МО город Краснодар ФИО42 о назначении ФИО11 на должность директора МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара»; заверенная копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО11 № л/с на должность директора; заверенная копия срочного трудового договора № с руководителем муниципального учреждения МО г. Краснодар ФИО11; копия постановления «Об утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального образования город Краснодар «Городской дом культуры Западного внутригородского округа города Краснодара» на 1 листе; заверенная копия устава муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального образования город Краснодар «Городской дом культуры Западного внутригородского округа города Краснодара»; заверенная копия приказа об изъятии и передаче муниципального имущества; заверенная копия свидетельства о государственной регистрации права; заверенная копия коллективного договора МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара»; заверенная копия муниципального задания на 2016 год на 4 горизонтально расположенных листах формата А-4; заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А-4. Приказ подписан директором ФИО11, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах формата А-4. Приказ подписан директором ФИО11; заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 горизонтально расположенных листах формата А-4. Приказ подписан директором ФИО11 На 4 листе имеются сведения об установлении выплат стимулирующего характера ФИО10 руководителю кружка «Художественное слово» 1 категории 0,5 ставки с должностным окла

<

адрес> 483,00 рублей за степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов, за высокий уровень профессиональной подготовки, по коэффициенту 3,3 в сумме 11 493,90 рублей, а всего 14 976, 90 рублей; заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 горизонтально расположенных листах формата А-4. Приказ подписан директором ФИО11 На 4 листе имеются сведения об установлении выплат стимулирующего характера ФИО10 руководителю кружка «Художественное слово» 1 категории 0,5 ставки с должностным окла

<

адрес> 483,00 рублей за степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов, за высокий уровень профессиональной подготовки, по коэффициенту 3,3 в сумме 11 493,90 рублей, всего 14 976, 90 рублей; заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 горизонтально расположенных листах формата А-4. Приказ подписан директором ФИО11 На 3 листе имеются сведения об установлении выплат стимулирующего характера ФИО10 руководителю кружка «Художественное слово» 1 категории 0,5 ставки с должностным окла

<

адрес> 483,00 рублей за степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов, за высокий уровень профессиональной подготовки, по коэффициенту 3,3 в сумме 10 449,00 рублей, а всего 13 932, 00 рублей. Приказ подписан ФИО11; заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 горизонтально расположенных листах формата А-4. Приказ подписан директором ФИО11 На 3 листе имеются сведения об установлении выплат стимулирующего характера ФИО10 руководителю кружка «Художественное слово» 1 категории 0,5 ставки с должностным окла

<

адрес> 483,00 рублей за степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов, за высокий уровень профессиональной подготовки, по коэффициенту 3,3 в сумме 10 449,00 рублей, а всего 13 932, 00 рублей. Приказ подписан ФИО24 Осмотрены также документы, изъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в МКО «Централизованная бухгалтерия «Управления культуры Краснодарского края, а именно: годовая карточка работника на 2016 год, согласно которой ФИО10 принят на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность руководитель кружка 1 категории. В карточке отражены доходы ФИО10 за 6 месяцев 2016 года; письмо с КБ «Кубанский универсальный банк» (ООО) на 1 листе, согласно которого у ФИО10 открыт расчетный счет №; ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе согласно которой сумма перечисленных ФИО10 денежных средств составляет 5 584, рубля. Подписана директором ФИО11 и главным бухгалтером ФИО44 и два платежных поручения к нему о том, что сотрудникам за МБУК ГДК перечислена заработная плата; ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе согласно которой сумма перечисленных ФИО10 денежных средств составляет 7 445, 90 рублей. Подписана директором ФИО11 и главным бухгалтером ФИО44 и три платежных поручения к нему о том, что сотрудникам за МБУК ГДК перечислена заработная плата; ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, согласно которой сумма перечисленных ФИО10 денежных средств составляет 6 825,00 рублей, подписана директором ФИО11 и главным бухгалтером ФИО44 и три платежных поручения к нему о том, что сотрудникам за МБУК ГДК перечислена заработная плата; ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, согласно которой сумма перечисленных ФИО10 денежных средств составляет 6 204,90, рубля. Подписана директором ФИО11 и главным бухгалтером ФИО44 и три платежных поручения к нему о том, что сотрудникам за МБУК ГДК перечислена заработная плата; ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, согласно которой сумма перечисленных ФИО10 денежных средств составляет 7 900 рублей. Подписана директором ФИО24 и главным бухгалтером ФИО44 и 4 платежных поручения к нему о том, что сотрудникам за МБУК ГДК перечислена заработная плата; ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, согласно которой сумма перечисленных ФИО10 денежных средств составляет 6 121 рублей. Подписана директором ФИО24 и главным бухгалтером ФИО44 и четыре платежных поручения к нему о том, что сотрудникам за МБУК ГДК перечислена заработная плата; зарплатная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ФИО10 перечислены денежные средства в сумме 5 772 рубля; зарплатная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ФИО57 начислена заработная плата 6 349 рублей, и платежные поручения к ней; табели учета использования рабочего времени №и № за март 2016 года, № и № за апрель 2016 года, №и № за май 2016 года. № и № за июнь 2016 года, в которых отмечены рабочие и выходные дни руководителя кружка «Художественное слово» МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» ФИО10; акт проверки муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального образования город Краснодар «городской дом культуры Западного внутригородского округа города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в ходе проверки факты исполнения руководителем кружка 1 категории ФИО10 своих должностных обязанностей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не установлены. Данному работнику за указанный период необоснованно начислена и выплачена заработная плата в сумме 43 885, 80 рублей. Осмотрены также, документы, изъятые в ходе выемки в ГБОУ КК (Краснодарское хореографическое училище): личное дело работника Краснодарского хореографического училища ФИО10, которое представляет собой скоросшиватель в котором подкреплены следующие документы: внутренняя опись документов, находящихся в личном деле, копия диплома ФГО учреждения высшего профессионального образования «Южный федеральный университет» № ВСВ 1319412 согласно которому Решением государственной аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 присуждена квалификация экономист – менеджер по специальности «Экономика и управление на предприятии (в машиностроении и приборостроении), копия паспорта ФИО10, личный листок по учету кадров, заявление ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии его на работу на должность бухгалтера, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица, удостоверение о повышении квалификации; копия журнала регистрации справок, согласно которой под номером 57 зарегистрирована справка, выданная ФИО10 с места работы ДД.ММ.ГГГГ; табели учета рабочего времени с января 2016 по октябрь 2016 года, согласно которым в будние дни рабочий день ФИО10 составляет 7 часов, в субботу 5 часов. ДД.ММ.ГГГГ когда проходило мероприятие «В сердце русского солдата» у ФИО10 был 7 часовой рабочий день.01 июня когда был праздник посвященный «Дню защиты детей» у ФИО10 был 7 часовой рабочий день; журнал учета работы МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» за 2016 год представляет собой журнал в котором на странице 2 имеются сведения о контрольных показателях, на странице № и 5 сведения о клубных формированиях художественной самодеятельности, в которых указаны наименования клубного формирования, количество участников, ФИО руководителя. В графе № указано формирование «студия театрального мастерства «Рикки-тикки-тави» количество участников 12, руководитель ФИО27 На странице № указано расписание клубных формирований, согласно которого театральная студия «рикки-тикки-тави» работает в четверг с 9ч. 30 мин до 12 часов 30 минут, и в пятницу с 16 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, место проведения 

<

адрес> (актовый зал). Далее имеются сведения о проведенных мероприятиях МБУК ГДК «ЗВО города Краснодара, в которых указано дата и время проведения мероприятия, название и форма проведения мероприятия, место проведения, количество присутствующих, ответственные. Ни в одном из мероприятий ответственный ФИО10 не указан. Согласно данных осматриваемого журнала ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут у фонтана на «Платановом бульваре в гор. Краснодаре» состоялось мероприятие под названием «Фонтан в тени Платанов» концертно-тематическая программа творческих коллективов «МБУК ГДК ЗВО города Краснодара». Количество присутствующих 800 из них дети – 450. Ответственные ФИО11, ФИО27, ФИО45 Фамилия ФИО10 отсутствует. Согласно данным осматриваемого журнала ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут в актовом зале МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» проходило мероприятие «В сердце русского солдата» концертная программа творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», посвященная празднованию 71 годовщины Великой Победы. Ответственный ФИО27 Также ко дню Победы по данным журнала проводилось мероприятие ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут в Доме культуры, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Под названием «Жди меня и я вернусь». Ответственный ФИО27 Согласно записям в журнале ДД.ММ.ГГГГ проводилось три мероприятия: в 10 часов 00 минут «Калейдоскоп улыбок» игровая программа для детей, спортивные эстафеты. Место проведения Платановый бульвар «Детская игровая площадка» веселые вытворяшки. Ответственный ФИО27 В 11 часов 00 минут «Любимые мультгерои» конкурс рисунков на асфальте. Ответственный ФИО27 В 18 часов 00 минут «От улыбки станет всем светлей» праздничный концерт творческих коллективов. Место проведения «Платановый бульвар». Ответственный ФИО27 Ко дню России было проведено 4 мероприятия. В 10 часов 00 минут – «Моя Россия- моя страна» ответственный ФИО27, в 11 часов 30 минут – «Моя любимая страна» ответственный ФИО27, в 12 часов 00 минут выступления творческих коллективов. Ответственный ФИО27 Место проведения 

<

адрес>. В 18 часов 00 минут – «Русская душа» концертная программа, парк городской сад, 

<

адрес> ответственные ФИО27, ФИО46 22 июня указано мероприятие « А завтра была война», место проведения МБУК ГДК. Время 15 часов 00 минут. Ответственный ФИО27 Мероприятие посвященное международному женскому дню, которое как следует из допроса ФИО24,И. проводилось ДД.ММ.ГГГГ в МОУ СОШ № в котором якобы принимал участие ФИО10 в журнале не указано. Такое мероприятие не проводилось согласно данным журнала ни ранее, ни позже. Сценарии: Сценарий концертно-тематической программы творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», посвященная торжественному открытию фонтанов города Краснодара «Фонтан в тени Платанов» ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного сценария за установку световой и звукоусиливающей аппаратуры ответственный ФИО47 За монтаж сцены, растяжку баннера, размещение декораций ответственный ФИО27 Ответственный за реквизит ФИО45 Согласно сценарию читалась басня про кино. Согласно допросов свидетелей защиты указанное стихотворение читала девочка из группы ФИО10, однако в сценарии ответственной значится ФИО48 Ответственными за иные номера в данном сценарии указаны ФИО49, ФИО50 ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО31 Как видно из сценария ФИО10 ответственным ни за один номер не числится. Отметки о причастности ФИО10 к данному сценарию – нет. Сценарий «В сердце русского солдата» ДД.ММ.ГГГГ. Отметок о том, что ФИО10 составил сценарий, либо ответственен за какой –либо № - отсутствуют. Сценарий «От улыбки станет всем теплее «праздничный концерт творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сценария место проведения - алея возле фонтана. Ответственные за реквизит ФИО45, ФИО10 Однако в ходе допроса Дердерьян от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ответвленного ФИО10 она вписала только ДД.ММ.ГГГГ, когда услышала, что нужны сценарии подтверждающие участие ФИО10 в мероприятиях. Ведущие ФИО27 и ФИО8. Коллектив «Рикки-тикки-тави» либо сам ФИО10 в сценарии не указан, перечислены иные коллективы. Сценарий «для творчества нет границ» концерт творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», приуроченный Дню борьбы за права инвалидов. 10 и ДД.ММ.ГГГГ. Выступали хор «Жемчужина», вокальная студия «Колибри», хор выступления «Любаша». Сценарий «А завтра была война». Участвовали вокальная студия, танцевальный ансамбль, народный хор ветеранов «Любаша». Отчеты МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» об итогах проведения мероприятий. Осмотрены также документы, изъятые в ходе выемки у ФИО32: трудовой договор № с работником ГБПОУ КК «Краснодарского хореографического училища» ФИО10, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ в котором указан не соответствующий действительности график рабочего дня ФИО10 с 8 часов до 15 часов 30 минут. Осмотрены также документы, изъятые в ходе выемки у ФИО40: расписание работы кружков и творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» на 4 листах формата А-4, согласно которых руководителем театральной студии «Рикки-тикки-тави» значится ФИО8, преподается в среду с 18 до 19 часов по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> и в понедельник с 18 до 19 часов, и субботу с 17 до 19 часов ФИО8 по адресу: 

<

адрес> а. ФИО10 в расписании не указан;

рапортом помощника прокурора Западного административного округа юриста 2 класса ФИО54 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого им проведена проверка соблюдения требований бюджетного законодательства и законодательства о противодействии коррупции должностными лицами МБУК «Городской дом культуры Западного внутригородского округа города Краснодара», по результатам которой установлено следующее: ДД.ММ.ГГГГ приказом директора МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» № ФИО10 принят на должность руководителя кружка «Художественное слово» 1 категории по совместительству. Приказом учреждения от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО10 назначен контрактным управляющим. Установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» выплачена заработная плата в размер 43 885, 80 рублей, денежные средства перечислены на банковскую карту в ООО КБ «Кубанский универсальный банк». Начисления производятся на основании табелей учета рабочего времени, которые заполняются, подписываются и сдаются директором учреждения в МКУ «Централизованная бухгалтерия управления культуры» для последующей выплаты заработной платы. Финансирование учреждения производится за счет средств бюджета муниципального образования г. Краснодара. Однако, согласно пояснениям заместителя директора муниципального учреждения ФИО41, материалам проверки, проведенной МКУ «Централизованная бухгалтерия управления культуры», фактически ФИО10 участие в деятельности театрального кружка не принимал, данную работу выполняли иные лица, в том числе ФИО27, являющийся заместителем директора учреждения, а также ФИО8 Также установлено, что ФИО10 является сотрудником ГБОУ СПО «Краснодарское хореографическое училище», состоит в должности экономиста с полным рабочим днем, ранее был знаком с ФИО11 (ФИО24);

справкой о начисленной и выплаченной заработной плате сотрудника МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» ФИО10, предоставленная органу предварительного расследования директором МКУ МО г. Краснодара «Централизованная бухгалтерия Управления культуры администрации муниципального образования город Краснодар» ФИО55, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 выплачены денежные средства в сумме 77 626,92 рубля.

копией постановления Ленинского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении производства по уголовному делу в отношении ФИО10, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ в соответствии со ст. 76.2 УК РФ и назначении судебного штрафа;

вещественными доказательствами: заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО10 в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» руководителем кружка «Художественное слово» 1 категории по совместительству 0,5 ставки, заверенная копия должностной инструкции руководителя кружка «Рикки-тикки-тави», справка по разногласиям на 1 листе, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО10 контрактным управляющим в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», заверенная копия положения о работе контрактного управляющего, заверенная копия эффективного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, заверенная копия дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ датированное ДД.ММ.ГГГГ №, заверенная копия диплома ВСВ 1319412 ФИО10, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО11 в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» на должность художественного руководителя, заверенная копия распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ главы МО город Краснодар ФИО42 о возложении обязанностей директора МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» на ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа начальника управления культуры ФИО43 о возложении обязанностей на ФИО11, заверенная копия распоряжения главы МО город Краснодар ФИО42 о назначении ФИО11 на должность директора МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», заверенная копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО11 № л/с на должность директора, заверенная копия срочного трудового договора № с руководителем муниципального учреждения МО г. Краснодар ФИО11, заверенная копия устава муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального образования город Краснодар «Городской дом культуры Западного внутригородского округа города Краснодара», заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара»; годовая карточка работника на 2016 год, письмо с КБ «Кубанский универсальный банк» (ООО), ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ФИО10 начислена заработная плата 6 349 рублей, табели учета использования рабочего времени №и № за март 2016 года, № и № за апрель 2016 года, №и № за май 2016 года. № и № за июнь 2016 года, копия акта проверки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в МКО «Централизованная бухгалтерия «Управления культуры Краснодарского края; табели учета рабочего времени с января 2016 по октябрь 2016 года, изъятые в ходе выемки в ГБОУ КК (Краснодарское хореографическое училище), сценарий концертно-тематической программы творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», сценарий «В сердце русского солдата» ДД.ММ.ГГГГ, сценарий «От улыбки станет всем теплее «праздничный концерт творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» ДД.ММ.ГГГГ, Сценарий « для творчества нет границ» концерт творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», приуроченный Дню борьбы за права инвалидов, сценарий «А завтра была война», отчеты МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» об итогах проведения мероприятий; трудовой договор № с работником ГБПОУ КК «Краснодарского хореографического училища» ФИО10, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ в котором указан не соответствующий действительности график рабочего дня ФИО10 с 8 часов до 15 часов 30 минут, изъятые в ходе выемки у ФИО32; расписание работы кружков и творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», изъятое в ходе выемки у ФИО40, личное дело работника Краснодарского хореографического училища ФИО10, журнал учета работы МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» за 2016 год.

Действия подсудимой при совершении указанного в обвинении преступления – мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, подтверждаются исследованными судом доказательствами и показаниями подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами, не доверять которым оснований не имеется.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО11, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка, - дочери ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей заболевание – врожденный порок сердца, дефект межпредсердной перегородки.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии со ч. 6 ст. 15 УК РФ суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Давая оценку изложенным обстоятельствам, суд считает, что имеются основания для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Действия ФИО11 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 159 УК РФ, что относится к преступлению небольшой тяжести, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ.

В силу ст. 28 УПК РФ суд, с согласия прокурора вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести.

В соответствии с ч. 1 ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

ФИО11 ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства, гражданский иск по делу не заявлен.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО11

С учетом изложенного, руководствуясь ст. 28, ч. 1 ст. 254 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО11, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ – прекратить.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО10 в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» руководителем кружка «Художественное слово» 1 категории по совместительству 0,5 ставки, заверенная копия должностной инструкции руководителя кружка «Рикки-тикки-тави», справка по разногласиям на 1 листе, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО10 контрактным управляющим в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», заверенная копия положения о работе контрактного управляющего, заверенная копия эффективного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, заверенная копия дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ датированное ДД.ММ.ГГГГ №, заверенная копия диплома ВСВ 1319412 ФИО10, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО11 в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» на должность художественного руководителя, заверенная копия распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ главы МО город Краснодар ФИО42 о возложении обязанностей директора МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» на ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа начальника управления культуры ФИО43 о возложении обязанностей на ФИО11, заверенная копия распоряжения главы МО город Краснодар ФИО42 о назначении ФИО11 на должность директора МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», заверенная копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО11 № л/с на должность директора, заверенная копия срочного трудового договора № с руководителем муниципального учреждения МО г. Краснодар ФИО11, заверенная копия устава муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального образования город Краснодар «Городской дом культуры Западного внутригородского округа города Краснодара», заверенная копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «об установлении выплат стимулирующего характера работникам МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара»; годовая карточка работника на 2016 год, письмо с КБ «Кубанский универсальный банк» (ООО), ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость зачисления денежных средств на карточные счета сотрудников МБОУ «ГДК ЗВО города Краснодара» от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ФИО10 начислена заработная плата 6 349 рублей, табели учета использования рабочего времени №и № за март 2016 года, № и № за апрель 2016 года, №и № за май 2016 года. № и № за июнь 2016 года, копия акта проверки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в МКО «Централизованная бухгалтерия «Управления культуры Краснодарского края; табели учета рабочего времени с января 2016 по октябрь 2016 года, изъятые в ходе выемки в ГБОУ КК (Краснодарское хореографическое училище, сценарий концертно-тематической программы творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», сценарий «В сердце русского солдата» ДД.ММ.ГГГГ, сценарий «От улыбки станет всем теплее «праздничный концерт творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» ДД.ММ.ГГГГ, Сценарий « для творчества нет границ» концерт творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», приуроченный Дню борьбы за права инвалидов, сценарий «А завтра была война», отчеты МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» об итогах проведения мероприятий, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ в котором указан не соответствующий действительности график рабочего дня ФИО10 с 8 часов до 15 часов 30 минут, изъятые в ходе выемки у ФИО32; расписание работы кружков и творческих коллективов МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара», изъятое в ходе выемки у ФИО40, личное дело работника Краснодарского хореографического училища ФИО10, журнал учета работы МБУК «ГДК ЗВО города Краснодара» за 2016 год, вернуть по принадлежности, их копии – хранить в материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток.

Председательствующий